

ส่วนที่ 3

ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

สรุปฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน 3 ปีที่ผ่านมา

- สรุปรายงานการสอบบัญชี

ชื่อผู้สอบบัญชี	นางสาวสาริดา รัตนานุรักษ์
ชื่อสำนักงาน	บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด
เลขทะเบียนผู้สอบบัญชี ที่ตั้ง	4753 ชั้น 33 อาคารเลครัชดา ออฟฟิศ คอมเพล็กซ์ 193/136-137 ถนนรัชดาภิเษก คลองเตย กรุงเทพมหานคร 10110
โทรศัพท์	02-264 0777, 02-661 9190
โทรสาร	02-264 0789-90, 02-661 9192

- สรุปงบการเงิน

งบการเงินรวมนี้ เป็นการรวมงบการเงินของบริษัท และงบการเงินของบริษัท สหอุตสาหกรรมน้ำมันปาล์ม จำกัด (มหาชน) และบริษัท อาหารสากล จำกัด (มหาชน) ซึ่ง ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทถือหุ้นในสัดส่วนร้อยละ 69.96 และ 98.83 ตามลำดับ

บริษัท ล้ำสูง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม						งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	2562		2561		2560		2562		2561		2560	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
สินทรัพย์												
สินทรัพย์หมุนเวียน												
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	664,167	12.31	197,382	3.83	414,143	6.86	589,021	14.87	123,133	3.45	143,989	3.44
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	889,806	16.49	882,372	17.12	1,105,298	18.30	776,842	19.61	751,467	21.04	956,093	22.82
ลูกหนี้สัญญาเช่าการเงินที่ถึงกำหนดชำระใน 1 ปี	331	0.01					-					
สินค้าคงเหลือ	841,677	15.60	1,079,192	20.94	1,452,462	24.05	453,082	11.44	579,145	16.21	922,675	22.02
สินทรัพย์ชีวภาพ	90,929	1.69	118,520	2.30	70,616	1.17	-	-	-	-	-	-
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	38,888	0.72	38,905	0.76	35,674	0.59	5,844	0.15	9,993	0.28	9,064	0.22
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	2,525,797	46.81	2,316,371	44.95	3,078,193	50.96	1,824,789	46.07	1,463,738	40.98	2,031,821	48.50
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน												
ลูกหนี้สัญญาเช่าการเงินที่ถึงกำหนดชำระเกิน 1 ปี	641	0.01					-					
เงินลงทุนในบริษัทย่อย							1,333,967	33.68	1,333,967	37.35	1,312,871	31.34
เงินลงทุนในการร่วมค้า	26,710	0.50	38,602	0.75	31,594	0.52	-	-	-	-	-	-
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	23	0.00	23	0.00	1,002	0.02	23	0.00	23	0.00	1,002	0.02
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทอื่น	19,320	0.36	20,240	0.39	21,160	0.35	-	-	-	-	-	-
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	63,488	1.18	63,029	1.22	63,691	1.05	5,615	0.14	5,615	0.16	5,615	0.13
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	2,284,263	42.34	2,240,354	43.48	2,350,500	38.91	772,544	19.50	745,985	20.89	813,875	19.43
พืชเพื่อการให้ผลผลิต	204,212	3.78	213,389	4.14	230,931	3.82	177	0.00	189	0.01	201	0.00
ค่าความนิยม	196,376	3.64	196,376	3.81	196,376	3.25	-	-	-	-	-	-
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	6,162	0.11	7,846	0.15	10,283	0.17	3,712	0.09	4,591	0.13	5,444	0.13
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	63,019	1.17	51,214	0.99	52,014	0.86	19,622	0.50	17,297	0.48	17,942	0.43
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	5,405	0.10	5,298	0.10	4,536	0.08	513	0.01	405	0.01	485	0.01
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	2,869,620	53.19	2,836,372	55.05	2,962,087	49.04	2,136,174	53.93	2,108,072	59.02	2,157,435	51.50
รวมสินทรัพย์	5,395,417	100.00	5,152,743	100.00	6,040,280	100.00	3,960,963	100.00	3,571,810	100.00	4,189,256	100.00

บริษัท ล้ำสูง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม						งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	2562		2561		2560		2562		2561		2560	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น												
หนี้สินหมุนเวียน												
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	470,000	8.71	450,000	8.73	1,480,000	24.50	-		-		570,000	13.61
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	440,899	8.17	404,927	7.86	495,365	8.20	377,940	9.54	333,599	9.34	472,608	11.28
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-		-		-		-		-		-	
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	16,600	0.31	112,540	2.18	103,000	1.71	-		-		78,000	1.86
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี			474	0.01	573	0.01	-		-		-	
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	59,072	1.09	46,782	0.91	27,695	0.46	50,475	1.27	25,495	0.71	14,645	0.35
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	22,307	0.41	24,964	0.48	40,522	0.67	2,656	0.07	3,575	0.10	16,850	0.40
รวมหนี้สินหมุนเวียน	1,008,878	18.70	1,039,687	20.18	2,147,155	35.55	431,071	10.88	362,669	10.15	1,152,103	27.50
หนี้สินไม่หมุนเวียน												
เงินกู้ยืมระยะยาว-สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-		33,267	0.65	30,513	0.51	-		-		18,013	0.43
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน-สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-		-		384	0.01	-		-		-	
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	181,099	3.36	119,151	2.31	132,338	2.19	89,241	2.25	68,012	1.90	70,806	1.69
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	-		-		-		-		-		-	
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	181,099	3.36	152,418	2.96	163,235	2.70	89,241	2.25	68,012	1.90	88,819	2.12
รวมหนี้สิน	1,189,977	22.06	1,192,105	23.14	2,310,390	38.25	520,312	13.14	430,681	12.06	1,240,922	29.62

บริษัท ล้ำสูง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม						งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	2562		2561		2560		2562		2561		2560	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
ส่วนของผู้ถือหุ้น												
ทุนเรือนหุ้น												
ทุนจดทะเบียน												
หุ้นสามัญ 820,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท	820,000		820,000		820,000		820,000		820,000		820,000	
ทุนที่ออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว												
หุ้นสามัญ 820,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท	820,000	15.20	820,000	15.91	820,000	13.58	820,000	20.07	820,000	22.96	820,000	19.57
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	241,970	4.48	241,970	4.70	241,970	4.01	241,970	6.11	241,970	6.77	241,970	5.78
ส่วนเกิน (ต่ำกว่า) ทุนอื่น												
ส่วนเกินทุนหุ้นซื้อคืน	5,269	0.10	5,269	0.10	5,269	0.09	5,269	0.13	5,269	0.15	5,269	0.13
ส่วนต่ำกว่าทุนจากการเปลี่ยนแปลงสัดส่วนการถือหุ้นใน บริษัทย่อย	(6,579)	(0.13)	(6,579)	(0.13)	(6,579)	(0.11)	-		-		-	
กำไรสะสม												
จัดสรรแล้ว-สำรองตามกฎหมาย	125,248	2.32	122,224	2.37	114,755	1.90	82,000	2.07	82,000	2.30	82,000	1.96
ยังไม่ได้จัดสรร	2,697,554	50.00	2,445,154	47.45	2,218,554	36.73	2,291,411	57.85	1,991,889	55.77	1,799,512	42.96
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	-		-		(417)	(0.01)	-		-		(417)	(0.01)
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	3,883,462	71.98	3,628,038	70.41	3,393,552	56.18	3,440,650	86.86	3,141,129	87.94	2,948,334	70.38
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	321,978	5.97	332,601	6.45	336,338	5.57	-		-		-	
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	4,205,440	77.94	3,960,638	76.86	3,729,890	61.75	3,440,650	86.86	3,141,129	87.94	2,948,334	70.38
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	5,395,417	100.00	5,152,743	100.00	6,040,280	100.00	3,960,963	100.00	3,571,810	100.00	4,189,256	100.00

บริษัท ล้ำสูง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม						งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	2562		2561		2560		2562		2561		2560	
	(จัดประเภทรายการใหม่)		(จัดประเภทรายการใหม่)				(จัดประเภทรายการใหม่)		(จัดประเภทรายการใหม่)			
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
กำไรขาดทุน:												
รายได้												
รายได้จากการขายและบริการ	6,397,739	99.08	7,204,319	98.57	8,551,132	98.99	4,563,024	97.70	5,044,077	97.46	6,453,622	98.03
เงินปันผลรับ	2,324	0.00	315	0.00	21	0.00	80,401	1.72	84,933	1.64	34,029	0.52
กำไรจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าสุทธิของสินทรัพย์ชีวภาพ	-		39,271	0.54	-		-		-		-	
รายได้อื่น	59,168	0.92	65,542	0.90	87,580	1.01	26,815	0.57	46,320	0.90	95,422	1.45
รวมรายได้	6,456,910	100.00	7,309,133	100.00	8,638,733	100.00	4,670,240	100.00	5,175,330	100.00	6,583,073	100.00
ค่าใช้จ่าย												
ต้นทุนขายและบริการ (% คำนวณจากรายได้จากการขายและบริการ)	5,115,762	79.96	6,072,059	84.28	7,251,197	84.80	3,646,763	79.92	4,383,213	86.90	5,794,656	89.79
ค่าใช้จ่ายในการขาย	471,247	7.30	518,490	7.09	640,238	7.41	301,358	6.45	296,766	5.73	391,297	5.94
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	234,757	3.64	209,165	2.86	219,199	2.54	120,350	2.58	106,026	2.05	114,966	1.75
ขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์	699	0.01	28,536	0.39	-		-		-		-	
ขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าสุทธิของสินทรัพย์ชีวภาพ	26,864	0.42	-		8,426	0.10	-		-		-	
รวมค่าใช้จ่าย	5,849,329	90.59	6,828,250	93.42	8,119,060	93.98	4,068,470	87.11	4,786,005	92.48	6,300,919	95.71
กำไรก่อนส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในการร่วมค้า ค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	607,581	9.41	480,883	6.58	519,673	6.02	601,770	12.89	389,324	7.52	282,154	4.29
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในการร่วมค้า	(6,814)	(0.11)	9,507	0.13	(10,192)	(0.12)	-		-		-	
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	600,767	9.30	490,390	6.71	509,481	5.90	601,770	12.89	389,324	7.52	282,154	4.29
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(13,145)	(0.20)	(22,659)	(0.31)	(39,720)	(0.46)	(1,444)	(0.03)	(6,757)	(0.13)	(16,470)	(0.25)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	587,621	9.10	467,731	6.40	469,761	5.44	600,326	12.85	382,568	7.39	265,684	4.04
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(107,144)	(1.66)	(79,408)	(1.09)	(68,969)	(0.80)	(91,303)	(1.95)	(42,670)	(0.82)	(25,235)	(0.38)
กำไรสำหรับปี	480,478	7.44	388,323	5.31	400,793	4.64	509,023	10.90	339,897	6.57	240,449	3.65

บริษัท ล้ำสูง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ต่อ)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2562	2561	2560	2562	2561	2560
	(จัดประเภทรายการใหม่)	(จัดประเภทรายการใหม่)		(จัดประเภทรายการใหม่)	(จัดประเภทรายการใหม่)	
	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:						
รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง						
ผลกำไร (ขาดทุน) จากการวัดมูลค่าเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย	-	522	328	-	522	328
หัก : ผลกระทบของภาษีเงินได้	-	(104)	(66)	-	(104)	(66)
รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง						
- สุทธิจากภาษีเงินได้	-	417	262	-	417	262
รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง						
ผลขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	(27,741)	-	(83,975)	(5,777)	-	(49,849)
ผลกระทบของภาษีเงินได้	5,548	-	16,795	1,155	-	9,970
ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นของเงินลงทุนในการร่วมค้า						
- ผลกำไรจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	(78)	-	183	-	-	-
รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง						
- สุทธิจากภาษีเงินได้	(22,271)	-	(66,997)	(4,622)	-	(39,879)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	(22,271)	417	(66,735)	(4,622)	417	(39,617)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	458,207	388,741	334,058	504,401	340,315	200,833

บริษัท ล้ำสูง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ต่อ)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2562	2561	2560	2562	2561	2560
	(จัดประเภทรายการใหม่)	(จัดประเภทรายการใหม่)		(จัดประเภทรายการใหม่)	(จัดประเภทรายการใหม่)	
	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน
การแบ่งปันกำไร						
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	482,063	381,677	404,106	509,023	339,897	240,449
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	(1,585)	6,646	(3,313)			
	480,478	388,323	400,793			
การแบ่งปันกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม						
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	460,340	382,095	341,900	504,401	340,315	200,833
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	(2,133)	6,646	(7,842)			
	458,207	388,741	334,058			
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน						
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	0.59	0.47	0.49	0.62	0.41	0.29
มูลค่าที่ตราไว้ (บาท/หุ้น)	1.00	1.00	1.00	1.00	1.00	1.00
จำนวนหุ้นสามัญถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (หุ้น)	820,000,000	820,000,000	820,000,000	820,000,000	820,000,000	820,000,000

บริษัท ล้ำสูง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2562	2561	2560	2562	2561	2560
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน						
กำไรก่อนภาษี	587,621	467,731	469,761	600,326	382,568	265,684
รายการปรับกระทบยอดกำไรก่อนภาษีเป็นเงินสดรับ (จ่าย) จากกิจกรรมดำเนินงาน						
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	222,900	233,489	240,993	95,421	96,527	96,208
ขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ชีวภาพ	26,864	(39,271)	8,426	-	-	-
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในการร่วมค้า	6,814	(9,507)	10,192	-	-	-
กำไรจากการทำสัญญาให้เช่าเงิน	(1,023)	-	-	-	-	-
ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญเพิ่มขึ้น (ลดลง)	(8,990)	561	(1,048)	(9,324)	(24)	398
ตัดจำหน่ายหนี้สูญ	-	-	-	-	-	-
ค่าเผื่อการลดลงของมูลค่าสินค้าเพิ่มขึ้น (ลดลง)	517	(1,486)	(15,202)	-	-	(139)
โอนกลับรายการค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทย่อย				-	(21,096)	
ค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์เพิ่มขึ้น (ลดลง)	(836)	28,536	30	-	-	30
ค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนเพิ่มขึ้น	-	-	394	-	-	394
ขาดทุนจากการจำหน่ายเงินลงทุนระยะยาวอื่น	-	493	210	-	493	210
กำไรจากการจำหน่าย/ตัดจำหน่ายอุปกรณ์และอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	(1,840)	(2,242)	(21,197)	(521)	(1,123)	(3,852)
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายต้นทุนส่วนปาล์ม	5,949	861	113	-	-	-
ขาดทุน (กำไร) จากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	1,420	328	150	(69)	300	(77)
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	53,004	14,061	15,829	20,012	6,937	10,228
เงินปันผลรับจากบริษัทย่อย	-	-	-	(80,399)	(84,933)	(34,007)
เงินปันผลรับจากบริษัทอื่น	(2)	(0.3)	(21)	(2)	(0.3)	(21)
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	11,701	20,260	36,903	-	5,220	14,950
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	904,099	713,811	745,531	625,445	384,869	350,005
สินทรัพย์ดำเนินงานลดลง (เพิ่มขึ้น)						
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	(9)	222,037	(193,009)	(16,101)	204,350	(171,555)
เงินสดรับจากลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงิน	52					
สินค้าคงเหลือ	236,998	374,756	(11,368)	126,063	343,529	(7,368)
สินทรัพย์ชีวภาพ	727	(8,632)	4,505	-	-	-
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	213	(750)	984	4,149	(929)	4,914
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	542	(762)	(1,656)	(108)	80	-
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)						
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	23,664	(87,621)	(35,782)	38,113	(137,004)	(2,672)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(2,654)	(15,547)	15,395	(916)	(13,265)	8,961
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	(18,796)	(27,248)	(23,943)	(4,560)	(9,731)	(14,203)
เงินสดจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	1,144,834	1,170,044	500,656	772,086	771,900	168,082
จ่ายดอกเบี้ย	(11,803)	(20,722)	(36,592)	-	(5,588)	(14,582)
รับคืนภาษีเงินได้	246	2,065	4,585	-	-	-

บริษัท ล่ำซ่ง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2562	2561	2560	2562	2561	2560
จ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคล	(101,552)	(64,172)	(95,425)	(67,493)	(31,279)	(17,200)
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไป) ในกิจกรรมดำเนินงาน	1,031,725	1,087,215	373,225	704,593	735,033	136,300
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน						
เงินลงทุนในบริษัทย่อยเพิ่มขึ้น	-	-	-	-	-	-
เงินปันผลรับจากบริษัทย่อย	-	-	-	80,399	84,933	34,007
เงินปันผลรับจากการร่วมค้า	5,000	2,500	750	-	-	-
เงินปันผลรับจากบริษัทอื่น	2	0.3	21	2	0.3	21
เงินลงทุนระยะยาวอื่นลดลง (เพิ่มขึ้น) สุทธิ	-	1,007	765	-	1,007	765
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทอื่นลดลง (เพิ่มขึ้น)	920	920	39,320	-	-	-
เงินสดจ่ายซื้ออสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	-	-	-	-	-	-
ซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(246,232)	(122,838)	(136,608)	(115,579)	(33,635)	(40,635)
เงินสดจ่ายล่วงหน้าค่าอาคาร และอุปกรณ์	(650)	(50)	(1,003)	-	-	-
เงินสดรับจากการจำหน่ายอุปกรณ์	7,428	7,414	22,241	1,356	5,443	4,177
พืชเพื่อการให้ผลิตผลเพิ่มขึ้น	(7,841)	(16,455)	(25,413)	-	-	-
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนเพิ่มขึ้น	(479)	(283)	(4,520)	-	(94)	(1,422)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(241,852)	(127,785)	(104,447)	(33,822)	57,654	(3,086)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน						
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น (ลดลง)	20,000	(1,030,000)	(75,000)	-	(570,000)	40,000
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกันลดลง	-	-	-	-	-	-
ชำระคืนหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	(474)	(483)	(449)	-	-	-
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาว	-	200,000	-	-	-	-
ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาว	(129,207)	(187,706)	(103,000)	-	(96,013)	(78,000)
เงินปันผลจ่าย	(213,408)	(158,002)	(96,570)	(204,883)	(147,531)	(81,970)
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไป) ในกิจกรรมจัดหาเงิน	(323,088)	(1,176,192)	(275,019)	(204,883)	(813,544)	(119,970)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	466,784	(216,761)	(6,242)	465,888	(20,857)	13,244
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี	197,382	414,413	420,385	123,133	143,989	130,745
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นปี	664,167	197,382	414,143	589,021	123,133	143,989
ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม						
รายการที่ไม่ใช่เงินสดประกอบด้วย:						
ซื้ออาคารและอุปกรณ์โดยยังมีได้ชำระเงิน	19,343	6,788	9,143	7,779	1,433	3,070
โอนต้นกล้าปาล์มไปบัญชีสินค้าย่อย	-	-	-	-	-	-
โอนที่ดิน อาคารและอุปกรณ์เป็นสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	-	-	-	-	-	-
โอนเงินมัดจำค่าอุปกรณ์ไปเป็นอุปกรณ์	-	50	26,350	-	-	-
เงินปันผลค้างจ่าย	117	69	3,683	117	69	590
ซื้ออุปกรณ์ภายใต้สัญญาเช่าการเงิน	-	-	-	-	-	-

- อัตราส่วนทางการเงิน (RATIO ANALYSIS)

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2562	2561	2560	2562	2561	2560
อัตราส่วนสภาพคล่อง (LIQUIDITY RATIO)						
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	2.50	2.23	1.43	4.23	4.04	1.76
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	1.54	1.04	0.71	3.17	2.41	0.95
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด (เท่า)	1.01	0.68	0.17	1.78	0.97	0.12
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า (เท่า)	7.22	7.25	8.39	5.97	5.89	7.44
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	50	50	43	60	61	48
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าสำเร็จรูปคงเหลือ (เท่า)	11.45	11.84	13.76	37.55	39.86	44.79
ระยะเวลาขายสินค้าสำเร็จรูปเฉลี่ย (วัน)	31	30	26	10	9	8
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้ (เท่า)	12.10	13.49	14.18	10.25	10.87	12.23
ระยะเวลาชำระหนี้เฉลี่ย (วัน)	30	27	25	35	33	29
CASH CYCLE (วัน)	52	53	44	35	37	27
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร (PROFITABILITY RATIO)						
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	20.04	15.72	15.20	20.08	13.10	10.21
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน (%)	9.30	6.71	5.90	12.89	7.52	4.29
อัตรากำไรสุทธิสำหรับปี (%)	7.47	5.22	4.68	10.90	6.57	3.65
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (%)	12.41	10.52	11.91	14.79	10.82	8.16
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (EFFICIENCY RATIO)						
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (เฉลี่ย) (%)	9.11	6.94	6.69	13.51	8.76	5.84
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร (เฉลี่ย) (%)	21.24	16.92	16.83	67.04	43.58	28.58
อัตราการใช้ทุนของสินทรัพย์ (เฉลี่ย) (เท่า)	1.22	1.31	1.44	1.24	1.33	1.60
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (FINANCIAL POLICY RATIO)						
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.28	0.30	0.62	0.15	0.14	0.42
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย (เท่า)	62.66	31.95	18.89	482.81	71.91	22.97
อัตราดอกเบี้ยเงินปันผล (ตามปีที่จ่าย) (%)				40.32	43.90	34.48
อัตราดอกเบี้ยเงินปันผล (ตามงวดผลการดำเนินงาน) (%)				64.44	60.31	61.39
ข้อมูลต่อหุ้น						
มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น (บาท)				4.20	3.83	3.60
กำไรสุทธิต่อหุ้น (บาท)	0.59	0.47	0.49	0.62	0.41	0.29
เงินปันผลต่อหุ้น (ตามปีที่จ่าย) (บาท)				0.25	0.18	0.10
เงินปันผลต่อหุ้น (ตามงวดผลการดำเนินงาน) (บาท)				0.40	0.25	0.18

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

14.1 ภาพรวมทางด้านธุรกิจ

1. เรื่องเด่นของสินค้า

1.1 น้ำมัน

เนเชอรัล น้ำมันพืชเพื่อสุขภาพ ได้ขยายสายผลิตภัณฑ์ด้วยการเพิ่มผลิตภัณฑ์คุณภาพ "Extra Virgin Olive Oil" จากประเทศสเปน ซึ่งผ่านกระบวนการสกัดเย็นโดยไม่ผ่านความร้อนหรือใช้สารเคมีใด ๆ เพื่อรักษาประโยชน์ของน้ำมันมะกอกบริสุทธิ์ โดยน้ำมันมะกอกมีคุณสมบัติช่วยลดโรคหลอดเลือดหัวใจ รวมถึงความดันโลหิตสูง โรคหลอดเลือดสมอง โรคไขมันในเลือดและระดับไตรกลีเซอไรด์สูง โดยวางจำหน่าย 2 ขนาด ได้แก่ 250 มล. และ 500 มล.

เพื่อให้สอดคล้องกับสังคมสมัยใหม่เนเชอรัลเปิดตัวน้ำมันมะกอกขนาดใหม่ "Light & Mild Olive Oil" และ "Olive Oil Classic 100% Pure" ในขวด 250 มล. ขนาดใหม่เหมาะสำหรับครอบครัวขนาดเล็กหรือผู้บริโภคที่เริ่มดูแลสุขภาพ ด้วยผลิตภัณฑ์ที่เหมาะสมสำหรับเมนูต่าง ๆ ไม่ว่าจะเป็นอาหารเพื่อสุขภาพหรืออาหารตะวันตกเช่นพาสต้าอาหารผัดและน้ำสลัด

นอกจากนี้เนเชอรัล ยังเปิดตัว "Extra Virgin Olive Oil" และ "น้ำมันมะกอกผสมกับน้ำมันอะโวคาโด" ในบรรจุภัณฑ์นวัตกรรมใหม่รูปแบบ "สเปรย์" ซึ่งไม่มีการบรรจุก๊าซ ซึ่งช่วยให้มีปลอดภัยในการใช้งานและสามารถควบคุมปริมาณน้ำมันต่อการที่ใช้ในการปรุงอาหารที่เหมาะสมสำหรับการใช้งานสะดวกและเหมาะสมกับความต้องการของลูกค้าที่ใส่ใจสุขภาพ

1.2 เนยเทียมและไขมันพืชผสม

บริษัท ล้ำสูง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) เป็นผู้นำด้านเนยเทียม และไขมันพืชผสมในกลุ่มอุตสาหกรรมร้านอาหาร ร้านค้า ร้านเบเกอรี่ โดยในปี 2562 บริษัทได้ขยายฐานลูกค้าไปยังผู้บริโภคในครัวเรือนโดยเปิดตัวผลิตภัณฑ์ใหม่เนยเทียมตรา เซสท์โกลด์ กลิ่นเนยสดบรรจุในขนาด 150 กรัมและ 454 กรัม ช่วยเพิ่มความสะดวกในการทานเนยซึ่งเหมาะสำหรับการทานนมปัง สเต็ก ข้าวผัดและอาหารตะวันตก

1.3 เครื่องดื่มและผลิตภัณฑ์ผักผลไม้แปรรูป

การบริโภคภายในประเทศทรงตัวในปี 2562 การขายผลไม้กระป๋องได้รับผลกระทบจากการขาดแคลนวัตถุดิบ เช่น เงาะ ลิ้นจี่ และลำไย การเริ่มต้นเก็บภาชนะน้ำตาลและภาชนะสรรพสามิตทำให้การเติบโตของเครื่องดื่มในประเทศไทยลดลง ด้วยเหตุนี้ จึงได้มีการปรับปรุงสูตรการผลิต

ด้วยค่าใช้จ่ายในการดำเนินธุรกิจที่เพิ่มขึ้นและข้อกำหนดที่เข้มงวดมากขึ้นจากผู้ค้าปลีกทั่วไปและผู้ค้าปลีกอิเล็กทรอนิกส์ ยูเอฟซี จึงขยายไปสู่การจัดการการติดต่อสื่อสารกับลูกค้าที่หลากหลายช่องทาง (Omnichannel) เพื่อเป็นการปรับปรุงการสื่อสารและการมีส่วนร่วมของผู้บริโภคเพื่อผลักดันการเติบโตและให้ได้รับการสื่อสารโดยตรงกับผู้บริโภค

ยูเอฟซียังคงให้ความสำคัญกับการลงทุนในการสร้างแบรนด์ และสินค้าที่ตอบรับศตวรรษที่ 21 รวมการพัฒนาผลิตภัณฑ์ใหม่ เมื่อความต้องการทั่วโลกสำหรับอาหารและเครื่องดื่มที่ทำจากพืชเพิ่มขึ้น ยูเอฟซีจึงได้เปิดตัวเครื่องดื่มนมมะพร้าว ยูเอฟซี เวลเวท เพื่อเติมเต็มความต้องการของผู้บริโภค เพิ่มเติมจากเครื่องดื่มนมอัลมอนต์ที่ออกสู่ตลาดก่อนหน้านี้ และยังมีการลงทุนเพิ่มเติมในการผลิตนมข้าวโอ๊ตในไตรมาสที่ 4

ยูเอฟซี ได้เตรียมความพร้อม สำหรับสายการบรรจุใหม่สำหรับสินค้าพร้อมเสิร์ฟแบบเสิร์ฟเดี่ยว (single-serve pack) ซึ่งจะเริ่มดำเนินการผลิตได้ในปี 2563 ซึ่งจะช่วยให้ยูเอฟซีสามารถเข้าถึงช่องทางการจัดจำหน่ายใหม่และรองรับการเติบโตของยอดขายในช่องทางร้านสะดวกซื้อและตู้จำหน่ายสินค้าอัตโนมัติเพื่อตอบสนองความต้องการของลูกค้าที่ต้องการบริโภคระหว่างเดินทาง

2. การขายและการกระจายสินค้า

2.1 ตลาดในประเทศ

ก) ช่องทางค้าปลีกสมัยใหม่และร้านสะดวกซื้อ : ในปี 2562 ยอดค้าปลีกยังคงเผชิญกับการชะลอตัวทางเศรษฐกิจ เนื่องจากผู้บริโภคยังคงรัดเข็มขัดโดยการเลือกซื้อสินค้าที่จำเป็น ลดความถี่ในการเดินทางและมีจ่ายต่อครั้งที่ลดลง

เป็นผลให้สินค้ากลุ่มน้ำมันปรุงอาหาร มีการแข่งขันที่รุนแรงขึ้นเมื่อเทียบกับปีก่อนหน้า บริษัทจึงเน้นหนักไปที่รูปแบบผลิตภัณฑ์ที่มีขนาดเล็กลงรวมถึงความสะดวกสบาย รวมถึงการจับจ่ายในร้านค้าเงินสดและบริการตนเอง ซึ่งส่งผลให้บริษัทมียอดขายที่เติบโตขึ้นร้อยละ 15 เมื่อเทียบกับร้านค้าแบบดั้งเดิมที่ลดลงร้อยละ 12 ในขณะเดียวกัน จากการที่บริษัทให้ความสำคัญกับผลิตภัณฑ์อื่นนอกเหนือจากน้ำมันปรุงอาหารหลัก ส่งผลให้ยอดขายเติบโตขึ้นร้อยละ 25 เมื่อเทียบกับปีที่ผ่านมา แรงผลักดันของเนเชอเรล ได้ส่งผลให้บริษัทมีคู่แข่งหน้าใหม่ที่มาพร้อมกับกลยุทธ์การลดราคา บริษัทจะมองหาโอกาสใหม่ๆ ไม่ว่าจะเป็นกลุ่มผลิตภัณฑ์ใหม่ ในขณะเดียวกันก็มุ่งเน้นในสร้างความแตกต่างและยกระดับภาพลักษณ์ของสินค้า ตรา เนเชอเรลในปีที่จะมาถึง

ข) ช่องทางการค้าปลีกแบบดั้งเดิม : ในปี 2562 แม้ว่าเศรษฐกิจจะชะลอตัว ส่งผลกระทบต่อการบริโภคทั่วประเทศ แต่จากการที่รัฐบาลได้ออกมาตรการต่าง ๆ เพื่อกระตุ้นการบริโภคในประเทศ ผ่านการกำหนดนโยบายทางเศรษฐกิจที่หลากหลาย เช่น โครงการบัตรสวัสดิการแห่งรัฐสำหรับผู้มีรายได้น้อยหรือชิม-ช้อป-ใช้ ส่งผลให้ช่องทางการค้าแบบดั้งเดิมยังคงเติบโตทั้งในด้านค้าปลีกและค้าส่งได้อย่างต่อเนื่อง

บริษัทได้มุ่งเน้นการปรับปรุงช่องทางการจัดจำหน่ายผลิตภัณฑ์ เพื่อช่วยให้บริษัท สามารถแข่งขันในตลาดได้อย่างมีประสิทธิภาพ นอกจากนี้ บริษัทยังพยายามขยายฐานลูกค้าไปยังกลุ่มเบเกอรี่ด้วยการทำอย่างใกล้ชิดกับลูกค้าเพื่อพัฒนาและนำเสนอผลิตภัณฑ์และบริการที่ตอบสนองความต้องการของตลาด

นอกจากนี้เนื่องจากผู้บริโภคที่หันมาใส่ใจสุขภาพมีการขยายตัวอย่างต่อเนื่องและส่งผลกระทบต่อผลิตภัณฑ์น้ำมันเพื่อสุขภาพ ตราเนเชอเรลได้รับการยอมรับอย่างกว้างขวาง และส่งผลให้ยอดขายในช่องทางการค้าแบบดั้งเดิมเติบโตอย่างต่อเนื่องและมั่นคง

ค) ฟู้ดเซอร์วิส : การเปลี่ยนแปลงรูปแบบของตลาดแบบเดิมและกฎระเบียบสำหรับการแข่งขันที่ มีการเปลี่ยนแปลงอย่างรวดเร็วซึ่งส่งผลโดยตรงต่ออุตสาหกรรมที่ก้าวไปสู่แนวธุรกิจยุคใหม่ ซึ่งเห็นได้ชัดจากการปิดตัวของร้านอาหารแบบดั้งเดิมจำนวนมากเนื่องจากมีลูกค้าไม่เพียงพอ และถูกแทนที่ด้วยร้านอาหารรูปแบบใหม่ ร้านอาหารในปัจจุบันต้องการพื้นที่ที่น้อยลงเนื่องจากการสั่งซื้อออนไลน์และซื้อกลับบ้านที่เพิ่มมากขึ้น รางวัลและผู้มีอิทธิพลทางตลาดมีผลให้เกิดการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญในพฤติกรรมผู้บริโภคและนักท่องเที่ยว ในขณะเดียวกันมีคู่แข่งรายใหญ่ พยายามที่จะเจาะตลาดนี้อย่างจริงจัง โดยการซื้อกิจการรายย่อยหรือเพิ่มแบรนด์สินค้าใหม่ / เมนูใหม่ตลอดทั้งปี

บริษัทตระหนักถึงการเปลี่ยนแปลงเหล่านี้ และพร้อมที่จะตอบสนองโดยทำงานใกล้ชิดและเร็วกว่าคู่แข่งในการกระตุ้นความต้องการในตลาดที่มีการแข่งขันสูงนี้ ไม่เพียงแค่นั้น บริษัทได้ดำเนินการเพื่อกระจายความเสี่ยง โดยขยายไปยังธุรกิจอื่นที่ไม่ใช่น้ำมันปาล์ม โดยมุ่งมั่นที่จะแสวงหาโอกาสการลงทุนในตลาดที่มีศักยภาพ เพื่อลดความเสี่ยงจากความผันผวนของราคาน้ำมันปาล์มในประเทศ

ธุรกิจเบเกอรี่ถือเป็นกระแสนทางธุรกิจที่สำคัญ และ บริษัทจึงเปิดตัวกลุ่มผลิตภัณฑ์ใหม่เพิ่มขึ้น โดยเป็นสินค้าประเภทวัตถุดิบในการทำเบเกอรี่เป็นหลัก ทั้งหมดนี้ส่งผลให้ บริษัทสามารถสร้างยอดขายได้สูงสุดเป็นประวัติการณ์ ด้วยการเติบโตร้อยละ 25 ในปี 2562

2.2 ตลาดต่างประเทศ

ก) กลุ่มน้ำมันและไขมัน : ในปี 2562 ตลาดต่างประเทศยังมีการขยายตัวอย่างต่อเนื่อง บริษัทยังคงเพิ่มการขายน้ำมันสำหรับปรุงอาหารไปยังกลุ่มประเทศ CLMV เช่น พม่า กัมพูชา และลาว ซึ่ง บริษัทเล็งเห็นถึงโอกาสและศักยภาพ นอกจากนี้ บริษัทยังได้ขยายสายผลิตภัณฑ์ซึ่งรวมถึงเนยเทียม ไขมันพืชผสมและน้ำมันเกรดพรีเมียมตรา เนเชอเรล สู่ตลาดส่งออก

ข) กลุ่มผลิตภัณฑ์ยูเอฟซี : การแข่งค่าของเงินบาทส่งผลกระทบอย่างรุนแรงต่อปริมาณการส่งออกและยอดขายรวมที่ลดลงตามสภาพเศรษฐกิจที่ทำหายทั่วโลก สหรัฐอเมริกายังคงเป็นตลาดส่งออกที่ใหญ่ที่สุดด้วย OEM ของน้ำมะพร้าวสำหรับเครื่องขายค้ำปัสกรายใหญ่บางแห่ง การบริโภคน้ำมะพร้าวที่ลดลงทำให้การแข่งขันด้านราคาทวีความรุนแรงขึ้น ดังนั้นจึงได้มีการปรับลดราคาขาย ณ ท่าเรือต้นทาง (FOB) เพื่อรักษาลูกค้าไว้

น้ำมะพร้าว ยูเอฟซี รีเฟรช ยังคงรักษาความเป็นผู้นำตลาดในนิวซีแลนด์และสิงคโปร์ด้วยการตลาดเชิงรุกและการลงทุนในการสร้างตราสินค้า

ความสนใจของผู้บริโภคในอาหารและเครื่องดื่มจากพืชยังคงเพิ่มขึ้นในหลายประเทศ การเปิดตัวเครื่องดื่มน้ำนมอัลมอนต์ ตรา UFC Velvet ก่อนหน้านั้นตามด้วยการเพิ่มเครื่องดื่มน้ำนมมะพร้าวและเครื่องดื่มนมข้าวโอ๊ตในไตรมาสที่ 2 และไตรมาสที่ 3 ตามลำดับ เพื่อเป็นการตอบสนองต่อตลาดที่มีการเติบโตอย่างต่อเนื่อง

ด้วยความต้องการที่เพิ่มขึ้นสำหรับเครื่องดื่มพร้อมดื่มที่มีขนาดเล็ก ยูเอฟซีจึงเริ่มกระบวนการลงทุนในสายการบรรจุสินค้าพร้อมเสิร์ฟแบบเสิร์ฟเดี่ยว (single-serve pack) ซึ่งจะพร้อมสำหรับการผลิตในปี 2563 ซึ่งจะเป็นการเพิ่มผลิตภัณฑ์ของบริษัท และขยายช่องทางการจัดจำหน่ายของบริษัทต่อไป

14.2 ภาพรวมทางด้านการปฏิบัติงาน

1) การปรับปรุงประสิทธิภาพการผลิต

โรงกลั่นน้ำมันพืชบางปู

- ไตรมาสที่ 3 ปี 2562 บริษัทได้ปรับปรุงระบบเพื่อลดการใช้พลังงานไอน้ำ โดยติดตั้ง Heat Exchanger ซึ่งสามารถลดการใช้ไอน้ำในโรงงานได้ร้อยละ 7
- ในเดือนตุลาคม 2562 บริษัทได้ติดตั้งเครื่องฉีดฝอยและแม่พิมพ์สำหรับขวดขนาด 1 ลิตรสำหรับสินค้าภายใต้ตราเนเชอรัลและหยก เอ็กซ์ตร้า ซึ่งสามารถลดต้นทุนวัตถุดิบและเพิ่มศักยภาพในการแข่งขันในตลาด

โรงงานสกัดน้ำมันปาล์มดิบที่จังหวัดตรัง

- เดือนมกราคม 2562 โรงงานสกัดน้ำมันปาล์มที่จังหวัดตรัง ให้การต้อนรับนางณิษฐา แสงทอง รองผู้ว่าราชการจังหวัดตรัง และนางรพีพรรณ ช่างเย็นเจ้า สำนักงานพาณิชย์จังหวัดตรังเยี่ยมชมการดำเนินงานน้ำมันปาล์มเพื่อผลักดันกระบวนการมาตรฐานการปลูกปาล์มน้ำมันอย่างยั่งยืน (RSPO) ในโอกาสนี้ นายสุพจน์ เพ็งจันทร์ ผู้จัดการโรงงานให้การต้อนรับ
- เดือนมิถุนายน 2562 โรงงานสกัดน้ำมันปาล์มที่จังหวัดตรัง ได้ร่วมมือกับคณะทรัพยากรธรรมชาติ มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์จัดฝึกอบรมเรื่องการจัดการสวนปาล์มและการเก็บตัวอย่างใบปาล์มน้ำมันเพื่อส่งวิเคราะห์ ให้กับกลุ่มวิสาหกิจชุมชนผู้ปลูกปาล์มน้ำมันและน้ำมันปาล์มอย่างยั่งยืน (สิเกา- วังวิเศษ)
- เดือนตุลาคม 2562 โรงงานสกัดน้ำมันปาล์มที่จังหวัดตรัง ได้เข้าร่วมโครงการปรับปรุงประสิทธิภาพการผลิตน้ำมันปาล์ม เพื่อเพิ่มศักยภาพของบุคลากรและผู้ประกอบการให้กับองค์กรยุค 4.0 (ยุคแห่งเทคโนโลยี) จัดโดยศูนย์ส่งเสริมอุตสาหกรรมเขต 10 กรมส่งเสริมอุตสาหกรรม โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อให้บุคลากรในอุตสาหกรรมน้ำมันปาล์มภาคใต้พัฒนาขีดความสามารถและนำความรู้ไปใช้ในองค์กรรวมทั้งให้ความรู้แก่บุคลากรในองค์กรอย่างมีประสิทธิภาพ

UFC จังหวัดลำปาง

- ไตรมาสที่ 2 มีการติดตั้งสถานที่บรรจุกระป๋องอัตโนมัติลงในกล่องกระดาษ ซึ่งสามารถเพิ่มประสิทธิภาพการผลิตได้สูงถึง 100% จาก 2,000 เป็น 4,000 กล่องต่อวัน
- ไตรมาสที่ 2 ยูเอฟซี จังหวัดลำปาง ได้มีการติดตั้งเครื่องจักรสำหรับการผลิตซูปในถ้วยพร้อมทาน เพื่อเพิ่มผลิตภัณฑ์ใหม่ โดยมีรสผักทอง, รสข้าวโพดอ่อนและรสเห็ด

UFC จังหวัดนครปฐม

- ไตรมาสที่ 2 ยูเอฟซี จังหวัดนครปฐม ได้ดำเนินการสร้างโรงจอดรถยนต์ ที่ใช้แสงสว่างพลังงานไฟฟ้าจากแสงอาทิตย์ ซึ่งเป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม
- ไตรมาสที่ 2 ยูเอฟซี จังหวัดนครปฐม ได้ดำเนินการปรับปรุงทางเข้าห้องบรรจุเป็นระบบปลอดเชื้อโดยติดตั้ง Air shower เพื่อช่วยกำจัดสิ่งปนเปื้อนที่อาจติดมากับเสื้อผ้า
- ไตรมาสที่ 3 ยูเอฟซีจังหวัดนครปฐมดำเนินการติดตั้งอุปกรณ์ และโอโมจิโนเซอร์ เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพในการผลิตน้ำผลไม้กระป๋อง
- ไตรมาสที่ 3 ยูเอฟซีจังหวัดนครปฐมได้ดำเนินการติดตั้งเครื่องติดสติ๊กเกอร์อัตโนมัติ โดยสามารถรองรับการติดสติ๊กเกอร์ได้ 3 จุดในหนึ่งบรรจุภัณฑ์เพื่อเป็นการเพิ่มประสิทธิภาพในการผลิต
- ไตรมาสที่ 3 ยูเอฟซีจังหวัดนครปฐม ได้มีการติดตั้ง สายการผลิต นมข้าวโอ๊ต ได้แก่ ถังไฮโดรไลซ์ และพาสเจอร์ไรซ์ เป็นต้น เพื่อเป็นการเพิ่มผลิตภัณฑ์ใหม่
- ไตรมาสที่ 3 ยูเอฟซีจังหวัดนครปฐม ได้ติดตั้งระบบฟ่น้ำดับเพลิงอัตโนมัติภายในคลังสินค้าเพื่อให้สอดคล้องกับมาตรฐานและกฎหมายต่างๆ

2) การได้รับรางวัลและการรับรองตามมาตรฐานต่าง ๆ

โรงกลั่นน้ำมันพืชบางปู

- เดือนกรกฎาคม 2562 บริษัท ล้ำสูง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) เข้ารับมอบรางวัล ออย. ควอลิตี้ อวอร์ด ประจำปี 2562 โดยสำนักงานคณะกรรมการอาหารและยา ในฐานะสถานประกอบการที่มีคุณธรรมจริยธรรมในการผลิตผลิตภัณฑ์ที่มีคุณภาพ ด้วยระบบการผลิตที่พร้อมตอบสนองต่อผู้บริโภค อีกทั้งมีส่วนร่วมในการรับผิดชอบต่อสังคม (CSR) โดยพิธีมอบรางวัล จัดขึ้น ณ โรงแรม เดอะ เบอร์เคลีย์ ประตูน้ำ กรุงเทพฯ โดยมี นพ.กิตติศักดิ์ กลับดี ที่ปรึกษารัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุข เป็นผู้มอบรางวัล

สำหรับรางวัล ออย.ควอลิตี้ อวอร์ด ปี 2562 นั้นจัดขึ้นโดยสำนักงานคณะกรรมการอาหารและยา กระทรวงสาธารณสุข โดยมีสถานประกอบการที่ผ่านเกณฑ์การคัดเลือกจากหลากหลายอุตสาหกรรม แบ่งออกเป็นกลุ่มธุรกิจคือ อาหาร, ยา, เครื่องสำอางค์, เครื่องมือแพทย์, วัตถุอันตรายที่ใช้ในบ้านเรือนหรือทางสาธารณสุข และผลิตภัณฑ์สุขภาพชุมชน โดยเกณฑ์การให้รางวัลจะพิจารณาจากความน่าเชื่อถือในมาตรฐานการผลิตที่มุ่งเน้นคุณภาพรวมถึงการรับผิดชอบต่อสังคม

- เดือนพฤศจิกายน 2562 บริษัท ล้ำสูง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) ได้รับรางวัลสถานประกอบกิจการดีเด่นด้านแรงงานสัมพันธ์และสวัสดิการแรงงาน โดยกรมสวัสดิการและคุ้มครองแรงงาน กระทรวงแรงงาน โดยรางวัลนี้มีวัตถุประสงค์เพื่อส่งเสริมสถานประกอบกิจการให้มีระบบบริหารจัดการที่ดี ด้านการรับรองมาตรฐานแรงงานไทย ด้านแรงงานสัมพันธ์ และสวัสดิการแรงงาน และความปลอดภัย อาชีวอนามัย และสภาพแวดล้อมในการทำงาน และเพื่อยกย่องเชิดชูเกียรติสถานประกอบกิจการที่มีระบบการบริหารจัดการด้านแรงงานที่เป็นมาตรฐานสากลจึงได้จัดพิธีมอบรางวัลสถานประกอบกิจการที่มีระบบบริหารจัดการที่ดี ทั้งนี้ นายวิรัตน์ สุวรรณรัตน์ ผู้จัดการฝ่ายทรัพยากรบุคคล เป็นตัวแทนรับมอบรางวัลจากนายณรินทร์ บุญพร้อม หัวหน้าสำนักงานสวัสดิการและคุ้มครองแรงงานจังหวัดสมุทรปราการเมื่อวันที่ 15 พฤศจิกายน 2562

โรงงานสกัดน้ำมันปาล์มดิบที่จังหวัดตรัง

- เดือนตุลาคม 2562 โรงงานสกัดน้ำมันปาล์มดิบจังหวัดตรัง ได้รับคัดเลือกให้เป็นสถานประกอบกิจการดีเด่นด้านแรงงานสัมพันธ์และสวัสดิการแรงงานประจำปี 2562 เป็นปีที่ 4 ติดต่อกัน

การรับรางวัลดังกล่าวจากกรมสวัสดิการและคุ้มครองแรงงาน กระทรวงแรงงาน เป็นสิ่งที่แสดงให้เห็นถึงความมุ่งมั่นของบริษัทในการเป็นองค์กรที่น่าอยู่ (BPW-Best Place to Work) สะท้อนให้เห็นว่าบริษัทได้ปฏิบัติตามกฎหมายแรงงานท้องถิ่นอย่างเคร่งครัด และมุ่งมั่นพัฒนาอย่างยั่งยืนด้วยความรับผิดชอบต่อสังคมและสิ่งแวดล้อม

บริษัท อาหารสากล จำกัด (มหาชน)

- เดือนพฤษภาคม 2562 ยูเอฟซี ได้รับการรับรองของลูกค้า 7&I ประเทศไทยในด้านความรับผิดชอบต่อสังคม ระดับ 5 ดาว แสดงให้เห็นว่าบริษัทได้แสดงความมุ่งมั่นในการดูแลด้านสังคมและพนักงานเป็นอย่างดี

14.3 ภาพรวมทางการเงิน

1. ผลการดำเนินงาน

ในปี 2562 บริษัทมีรายได้จากการขายลดลง 481.1 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 9.5 เมื่อเทียบกับปี 2561 ในขณะที่ปริมาณการขายในกลุ่มสินค้าน้ำมันพืชเพิ่มขึ้นร้อยละ 5.2 แต่ไม่สามารถชดเชยการลดลงของราคาขายถัวเฉลี่ยต่อหน่วยของกลุ่มสินค้า น้ำมันพืช (โดยเฉพาะสินค้าน้ำมันปาล์ม) ซึ่งปรับตัวลดลงร้อยละ 12.9 โดยที่ปริมาณอุปสงค์และอุปทานของน้ำมันปาล์มดิบของทั้งประเทศเพิ่มขึ้นจากปี 2561 ร้อยละ 15 และ 9 ตามลำดับ (ข้อมูลจากกรมการค้าภายใน) พื้นที่ให้ผลผลิตปาล์มน้ำมันเพิ่มขึ้นเป็น 5.5 ล้านไร่ โดยในปี 2562 ปริมาณผลปาล์มสดทั้งประเทศเพิ่มขึ้นร้อยละ 8 (ข้อมูลจากกรมการค้าภายใน) ในช่วง 9 เดือนแรก ปริมาณน้ำมันปาล์มดิบคงเหลือทั้งระบบอยู่ในระดับสูง ระดับราคาเฉลี่ยรายเดือนของน้ำมันปาล์มดิบอยู่ในระดับต่ำเพียง 16.72 บาท/กิโลกรัม อันมาจากความกังวลในตลาดน้ำมันปาล์ม ได้แก่ ปริมาณน้ำมันปาล์มคงเหลือในระบบสะสมเป็นจำนวนมาก, กระแสการต่อต้านการใช้้ำมันปาล์มในประเทศกลุ่มสหภาพยุโรปและประเทศแถบตะวันตก, สหภาพยุโรปเก็บภาษีเพิ่มเติมกับสินค้าเชื้อเพลิงชีวภาพจากอินโดนีเซีย และความตึงเครียดทางการค้าระหว่างสหรัฐฯและจีน และการปรับขึ้นภาษีนำเข้าน้ำมันปาล์มของอินเดีย

อย่างไรก็ตาม ราคาน้ำมันปาล์มดิบในประเทศเริ่มปรับตัวสูงขึ้นในช่วงกลางเดือนตุลาคมเป็นต้นมา สอดคล้องกับราคาน้ำมันปาล์มดิบในตลาดโลก ส่งผลให้ปริมาณสต็อกน้ำมันปาล์มดิบในประเทศสิ้นปี 2562 ลดลงมาอยู่ที่ระดับ 309,181 ตัน ทำให้ราคาน้ำมันปาล์มดิบในประเทศเฉลี่ยต่อหน่วยทั้งปี อยู่ที่ 18.23 บาท/กิโลกรัม (2561: 19.57 บาท/กิโลกรัม) จากการที่ต้นทุนวัตถุดิบเฉลี่ยมีการปรับตัวลดลง ส่งผลให้บริษัทมีกำไรขั้นต้นสำหรับปี 2562 เพิ่มขึ้น 255.4 ล้านบาท และมีกำไรสุทธิเพิ่มขึ้น 169.1 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 49.8 จากปีที่ผ่านมา

บริษัทและบริษัทย่อยได้รับสิทธิพิเศษทางภาษีตามพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ.2520 โดยการอนุมัติของคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนสำหรับการผลิตที่กำหนดไว้ในบัตรส่งเสริมดังนี้

บริษัท

บัตรส่งเสริมเลขที่	สำหรับกิจการ	ระยะเวลา*	ขอบเขตที่ได้รับยกเว้น
2093(2)/2550	ผลิตน้ำมันพืชบริสุทธิ์	8 ปี	ภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับกำไรสุทธิที่ได้จากการประกอบกิจการที่ได้รับการส่งเสริมรวมกันไม่เกินร้อยละ 100 ของเงินลงทุนไม่รวมค่าที่ดินและทุนหมุนเวียน
59-1529-0-05-1-0	ผลิตน้ำมันพืชบริสุทธิ์	3 ปี	ภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับกำไรสุทธิที่ได้จากการประกอบกิจการที่ได้รับการส่งเสริมรวมกันไม่เกินร้อยละ 50 ของเงินลงทุนไม่รวมค่าที่ดินและทุนหมุนเวียน

*นับแต่วันที่เริ่มมีรายได้จากการประกอบกิจการ

บริษัทย่อย

บัตรส่งเสริมเลขที่	สำหรับกิจการ	ระยะเวลา*	ขอบเขตที่ได้รับยกเว้น
1043(2)/2548	ผลิตภัณฑ์ไฟฟ้าจากเชื้อเพลิงชีวมวล	8 ปี	ภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับกำไรสุทธิที่ได้จากการประกอบกิจการที่ได้รับการส่งเสริมรวมกันไม่เกินร้อยละ 100 ของเงินลงทุนไม่รวมค่าที่ดินและทุนหมุนเวียน

*นับแต่วันที่เริ่มมีรายได้จากการประกอบกิจการ

บริษัทร่วมค้า

บัตรส่งเสริมเลขที่	สำหรับกิจการ	ระยะเวลา*	ขอบเขตที่ได้รับยกเว้น
1262(2)/2550	ผลิตเมทิลดีเซลปาล์ม	8 ปี	ภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับกำไรสุทธิที่ได้จากการประกอบกิจการที่ได้รับการส่งเสริม

*นับแต่วันที่เริ่มมีรายได้จากการประกอบกิจการ

บริษัทยูเอไอซี (UPOIC) มีรายได้จากการขายสำหรับปี 2562 ลดลงจากปี 2561 จำนวน 82.8 ล้านบาท ซึ่งคิดเป็นร้อยละ 13.2 โดยมีสาเหตุหลักมาจากราคาขายถั่วเฉลี่ยต่อหน่วยทั้งน้ำมันปาล์มดิบและน้ำมันเมล็ดในปาล์มลดลง ร้อยละ 6.8 และ ร้อยละ 32.5 ตามลำดับ ถึงแม้ว่าปริมาณการขายน้ำมันเมล็ดในปาล์มจะเพิ่มขึ้นถึงร้อยละ 15.0 แต่รายได้จากการขายโดยรวมก็ยังลดลง

ปริมาณผลปาล์มสดของสวนในปี 2562 มีปริมาณสูงขึ้นเมื่อเทียบกับปี 2561 ร้อยละ 11.4 โดยผลปาล์มสดที่มาจากสวนที่เป็นพื้นที่ของบริษัทยูเอไอซีเพิ่มขึ้นร้อยละ 18.3 เนื่องจากต้นปาล์มปลูกใหม่เริ่มให้ผลผลิตมากขึ้น ในส่วนของผลปาล์มที่มาจากสวนที่เป็นพื้นที่สัมปทานของบริษัทยูเอไอซีเพิ่มขึ้นเพียงร้อยละ 2.0 ประกอบกับฝ่ายบริหารได้เข้าไปเข้มงวดเรื่องการบริหารจัดการงานสวน มีผลให้ต้นทุนผลปาล์มสดจากสวนของบริษัทลดลงร้อยละ 8.3

ในส่วนพื้นที่สัมปทานของบริษัทยูเอไอซี จำนวนทั้งสิ้น 15,103 ไร่ ซึ่งบริษัทยูเอไอซีเข้าครอบครองทำประโยชน์อยู่นั้น มีรายละเอียดดังนี้

ที่ตั้งและขนาดพื้นที่	วันสิ้นสุดอายุสัญญา	หมายเหตุ
1) สวนเคียนซา 1.1 จำนวนพื้นที่ 4,294 ไร่ 1.2 จำนวนพื้นที่ 4,294 ไร่	8 กรกฎาคม 2587 สิ้นสุดเมื่อกรมธนารักษ์ดำเนินการจัดสรรที่ดินให้ราษฎรผู้ยากไร้ไม่มีที่ดินทำกินเสร็จสิ้น	สัญญาเช่าที่ดินกับกรมธนารักษ์ อายุสัญญา 30 ปี มีผลตั้งแต่วันที่ 9 กรกฎาคม 2557 ถึง วันที่ 8 กรกฎาคม 2587 กรมธนารักษ์อนุญาตให้บริษัทยูเอไอซีครอบครองทำประโยชน์ โดยชำระค่าเช่าในอัตราที่กำหนด
2) สวนชัยบุรี จำนวนพื้นที่ 6,515 ไร่	14 พฤษภาคม 2563	บริษัทยูเอไอซีได้ดำเนินการขออนุญาตเข้าทำประโยชน์หรืออยู่อาศัยในพื้นที่ดังกล่าวกับกรมป่าไม้ ขณะนี้ยังอยู่ในระหว่างการพิจารณาของกรมป่าไม้ ในระหว่างนี้บริษัทยูเอไอซีเข้าทำประโยชน์ โดยได้รับใบอนุญาตเก็บหาของป่าในพื้นที่สัมปทานแปลงดังกล่าว ซึ่งต้องชำระเงินค่าภาคหลวงในอัตราร้อยละ 10 ของราคาตลาดและค่าบำรุงป่าในอัตรา 2 เท่าของค่าภาคหลวง เมื่อมีการเก็บเกี่ยวผลปาล์มสด อย่างไรก็ตามใบอนุญาตดังกล่าวจะมีอายุปีต่อไป

ยอดขายรวม UFC ในปี 2562 จำนวนทั้งสิ้น 1,719.6 ล้านบาท (ปี 2561: 1,952.0 ล้านบาท) ลดลงร้อยละ 11.9

ยอดส่งออกในปี 2562 คิดเป็นมูลค่า 1,259.0 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 11.7 ส่วนหนึ่งเป็นผลกระทบจากค่าเงินดอลลาร์ที่อ่อนตัวลงร้อยละ 4 ทั้งนี้เพื่อเป็นการรักษาฐานลูกค้าหลักไว้ ทางบริษัทจึงมีมาตรการในการลดราคา และเพิ่มการสนับสนุนทางการค้าเพิ่มเติม เพื่อให้สอดคล้องกับการกดดันด้านราคาในสินค้าน้ำมันมะพร้าวจากคู่แข่ง

อย่างไรก็ตาม ในประเทศสิงคโปร์และนิวซีแลนด์ น้ำมะพร้าว UFC Refresh ยังคงเป็นผู้นำทางตลาดอย่างต่อเนื่อง การลงทุนด้านการตลาดที่มีประสิทธิภาพ ส่งผลให้ภาพลักษณ์ของแบรนด์เติบโตได้ดีในกลุ่มลูกค้าสำคัญๆ และมีประสิทธิผลในสภาวะการแข่งขันที่รุนแรง

ยอดขายในประเทศ คิดเป็นมูลค่า 460.7 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 12.3 โดยเฉพาะผลไม้กระป๋องซึ่งเป็นสินค้าหลัก โดยคิดเป็นร้อยละ 44.9 ของยอดขายรวมภายในประเทศ เนื่องจากภาวะการขาดแคลนวัตถุดิบสด และการแข่งขันด้านราคาของคู่แข่ง ประกอบกับแนวโน้มการบริโภคผลไม้กระป๋อง และผลิตภัณฑ์ที่มีน้ำตาลลดน้อยลง ส่งผลให้ยอดขายกลุ่มผลไม้กระป๋องลดลงร้อยละ 11.3 เมื่อเทียบกับปีที่ผ่านมา อีกทั้งกลุ่มเครื่องดื่มโดยเฉพาะน้ำผลไม้ลดลงถึงร้อยละ 18.5 ผลจากการขึ้นภาษีน้ำตาลของรัฐ และการที่ผู้บริโภครับรู้ถึงผลเสียของการบริโภคน้ำตาล

ด้วยความต้องการที่เพิ่มขึ้นในอาหารสุขภาพ และเครื่องดื่มที่มาจากพืช จึงทำให้ UFC ได้เปิดตัวผลิตภัณฑ์ใหม่ น้ำนมข้าวโอ๊ต ภายใต้แบรนด์ Velvet โดยได้มีการจัดจำหน่ายเมื่อปลายปี 2562 ที่ผ่านมา

จากสาเหตุที่กล่าวมาข้างต้น มีผลทำให้กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ สำหรับปี 2562 เท่ากับ 482.1 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 100.4 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 26.3 (2561: 381.7 ล้านบาท) และมีอัตรากำไรสำหรับงวดเท่ากับร้อยละ 7.5 (2561: ร้อยละ 5.2)

สำหรับการเปลี่ยนแปลงในรายการที่สำคัญอื่นๆ สำหรับปี 2562 มีรายละเอียดดังต่อไปนี้

รายได้

รายได้จากการขายและบริการ : รายได้จากการขายและบริการในส่วนของบริษัทลดลง 481.1 ล้านบาท หรือลดลง ร้อยละ 9.5 เป็นผลมาจากราคาขายถัวเฉลี่ยของบริษัทลดลงร้อยละ 10.2 ในขณะที่ปริมาณขายของบริษัทเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.7 รายได้จากการขายและบริการของบริษัทและบริษัทย่อยสำหรับงวดลดลง 806.6 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 11.2 รายได้จากการขายในแต่ละกลุ่มผลิตภัณฑ์มีรายละเอียดดังตารางด้านล่าง

บริษัทและบริษัทย่อย

กลุ่มผลิตภัณฑ์/บริการ	2561	2562	เพิ่มขึ้น (ลดลง)
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท
กลุ่มน้ำมันพืช	4,478.7	3,904.2	(574.5)
กลุ่มเนยเทียมและไขมันพืชผสม	634.6	655.0	20.4
ผลิตภัณฑ์ปาล์มอื่นๆ	56.3	39.2	(17.1)
กระแสไฟฟ้าจำหน่ายให้กับ กฟภ.	6.4	9.4	3.0
กลุ่มเครื่องดื่ม	1,264.0	1,094.0	(170.0)
กลุ่มผักและผลไม้	653.6	586.3	(67.3)
กลุ่มซอส เครื่องปรุงรส และอื่นๆ	110.7	109.6	(1.1)
รายได้สุทธิจากการขาย	7,204.3	6,397.7	(806.6)

รายได้อื่น : บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้อื่นที่มีได้เกิดจากการดำเนินงานตามปกติ จำนวน 59.2 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 0.9 ของรายได้รวม (2561: 65.5 ล้านบาท) รายได้อื่นในแต่ละบริษัทมีรายละเอียดดังตารางด้านล่าง

บริษัทและบริษัทย่อย	รายได้อื่น ล้านบาท	แหล่งที่มา
LST	26.8	รายได้จากการขายกะลาปาล์มและเศษวัสดุ
UPOIC	17.8	รายได้จากการขายกะลาปาล์มและสินทรัพย์ถาวร
UFC	19.7	รายได้จากเงินคืนจากบริษัทที่ขายบรรจุภัณฑ์

ค่าใช้จ่าย

ต้นทุนขายและบริการ : บริษัทและบริษัทย่อยมีต้นทุนขายและบริการสำหรับงวดร้อยละ 80.0 ของรายได้จากการขาย (2561: ร้อยละ 84.3) ส่วนใหญ่มาจากส่วนของบริษัทซึ่งอยู่ที่ร้อยละ 79.9 (2561: ร้อยละ 86.9) เนื่องมาจากราคาต้นทุนน้ำมันปาล์มดิบเฉลี่ยต่อหน่วยลดลงร้อยละ 9.6

ในส่วนของบริษัทย่อยที่มีธุรกิจสวนปาล์ม (UPOIC) มีต้นทุนขายและบริการอยู่ที่ 443.4 ล้านบาท ลดลง 126.3 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 22.2% เมื่อเทียบกับปี 2561 เนื่องมาจากต้นทุนผลปาล์มสดและน้ำมันปาล์มดิบ โดยเฉลี่ยลดลงร้อยละ 15.5 และ 16.2 ตามลำดับ

ในส่วนของบริษัทย่อย (UFC) มีอัตราส่วนต้นทุนขายและบริการร้อยละ 84.5 ของรายได้จากการขาย (2561: ร้อยละ 79.0)

ค่าใช้จ่ายในการขาย : บริษัทและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายในการขาย 471.2 ล้านบาท (2561: 518.5 ล้านบาท) ลดลง 47.2 ล้านบาท ซึ่งส่วนใหญ่เป็นของบริษัทย่อย (UFC) ลดลง 49.2 ล้านบาท เนื่องจากค่าโฆษณาและส่งเสริมการขาย และค่าขนส่งที่ลดลงตามยอดขายที่ลดลงจากปีก่อน ในส่วนของบริษัทเพิ่มขึ้น 4.6 ล้านบาท เนื่องมาจากโบนัสและสำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน ตามกฎหมายใหม่สำหรับพนักงานที่มีอายุงาน 20 ปีขึ้นไป จะได้รับเงินชดเชยเพิ่มขึ้นจาก 300 เป็น 400 วัน

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร : บริษัทและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายในการบริหารเท่ากับ 234.8 ล้านบาท (2561: 209.2 ล้านบาท) เพิ่มขึ้น 25.6 ล้านบาท ซึ่งส่วนใหญ่เป็นของบริษัทที่เพิ่มขึ้น 14.3 ล้านบาท เนื่องจากโบนัสและสำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน ตามกฎหมายใหม่เกี่ยวกับเงินชดเชยที่กล่าวมาข้างต้น ในส่วนของบริษัทย่อย (UPOIC) เพิ่มขึ้น 12.1 ล้านบาท เนื่องจากการคืนที่ดินพร้อมต้นปาล์มให้กับ สปก จำนวน 973 ไร่ และค่าใช้จ่ายต่างๆเกี่ยวกับที่ดิน

ขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ชีวภาพ : บริษัทย่อย (UPOIC) รับรู้ขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ชีวภาพ 26.9 ล้านบาท (2561: รับรู้กำไร 39.3 ล้านบาท) เนื่องมาจากราคารับซื้อผลปาล์มสด ราคาขายถั่วเฉลี่ยทั้งน้ำมันปาล์มดิบและน้ำมันเมล็ดในปาล์มลดลงร้อยละ 20.1, 6.8 และ 32.5 ตามลำดับ

ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน) จากเงินลงทุนในการร่วมค้า : ปี 2562 บริษัทย่อย (UPOIC) มีส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในการร่วมค้า 6.8 ล้านบาท (2561: กำไร 9.5 ล้านบาท) เนื่องจากราคาผลปาล์มสดในประเทศปี 2562 กิโลกรัมละ 3.05 บาท (2561: 3.45 บาท) ลดลงร้อยละ 11.6 มีผลให้เกษตรกรชะลอการปลูกปาล์มเพิ่มขึ้น ส่งผลให้ปริมาณการขายเมล็ดปาล์มลดลง

ค่าใช้จ่ายทางการเงิน : ในปี 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายทางการเงินเท่ากับ 13.1 ล้านบาท (2561: 22.7 ล้านบาท) ลดลง 9.5 ล้านบาท ซึ่งส่วนใหญ่มาจากบริษัทที่ลดลง 5.3 ล้านบาท เนื่องจากต้นทุนน้ำมันปาล์มดิบลดลงถึงร้อยละ 9.6 บริษัทจึงใช้เงินทุนหมุนเวียนจากภายนอกน้อยลง ส่งผลให้ค่าใช้จ่ายทางการเงินลดลง และกำไรจากผลการดำเนินงานเพิ่มขึ้น ในส่วน

ของบริษัทย่อย (UFC) ลดลง 4.3 ล้านบาท เนื่องจากการชำระหนี้ให้กับสถาบันการเงิน (เงินกู้ยืมระยะยาว) ทำให้ดอกเบี้ยจ่ายลดลง

กำไร

กำไรขั้นต้น : บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้น 149.7 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 13.2% และมีกำไรขั้นต้นคิดเป็นอัตราร้อยละ 20.0 ของยอดขาย (2561: ร้อยละ 15.7) โดยส่วนใหญ่มาจากบริษัทที่เพิ่มขึ้น 255.4 ล้านบาท ส่วนของบริษัทย่อย (UFC) ลดลง 142.3 ล้านบาท

กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ : บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับปี 2562 เพิ่มขึ้น 119.9 ล้านบาท

กำไรสำหรับปี : บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ สำหรับปี 2562 เท่ากับ 482.1 ล้านบาท (2561: 381.7 ล้านบาท) เพิ่มขึ้น 100.4 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 26.3 และมีอัตรากำไรสุทธิต่อรายได้รวมที่ร้อยละ 7.5 (2561: ร้อยละ 5.2)

อัตราการจ่ายเงินปันผล : ในปี 2562 บริษัทมีการจ่ายเงินปันผลจากผลดำเนินงานของปี 2561 ในอัตราหุ้นละ 0.25 บาท คิดเป็นร้อยละ 60.3 ของกำไรสุทธิ เปรียบเทียบกับปี 2561 ซึ่งมีการจ่ายเงินปันผลจากผลดำเนินงานของปี 2560 ในอัตราหุ้นละ 0.18 บาท คิดเป็นร้อยละ 61.4 ของกำไรสุทธิ ซึ่งสูงกว่านโยบายของบริษัทที่กำหนดจ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นเป็นจำนวนไม่ต่ำกว่าร้อยละ 40 ของกำไรสุทธิหลังหักภาษีแล้วในแต่ละปี

ในระหว่างปี 2562 บริษัทย่อย (UPOIC) มีการจ่ายเงินปันผลจากผลดำเนินงานของปี 2561 ในอัตราหุ้นละ 0.08 บาท เปรียบเทียบกับปี 2561 ซึ่งจ่ายเงินปันผลสำหรับผลการดำเนินงานของปี 2560 ในอัตราหุ้นละ 0.10 บาท

ในปี 2562 บริษัทย่อย (UFC) มีการจ่ายเงินปันผลจากผลดำเนินงานของปี 2561 ในอัตราหุ้นละ 1.20 บาท เท่ากับปี 2561 ซึ่งจ่ายเงินปันผลสำหรับผลการดำเนินงานของปี 2560

มูลค่าตามบัญชี (คำนวณจากจำนวนหุ้นถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก) : ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทมีมูลค่าตามบัญชีต่อหุ้นเท่ากับ 4.20 บาท (คำนวณจากจำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักสุทธิ 820 ล้านหุ้น) (2561: 3.83 บาท) ซึ่งมาจากกำไรจากผลการดำเนินงาน 0.59 บาทต่อหุ้น ในขณะที่มีการจ่ายเงินปันผล 0.25 บาทต่อหุ้น

2. ฐานะการเงิน

สินทรัพย์

ณ สิ้นปี 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวมมูลค่าเท่ากับ 5,395.4 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2561 เป็นจำนวนเงิน 242.7 ล้านบาท คิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 4.7 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการเปลี่ยนแปลงสินทรัพย์ดังต่อไปนี้

- **เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด :** บริษัทและบริษัทย่อยมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด จำนวนเงิน 664.2 ล้านบาท (2561: 197.4 ล้านบาท) เพิ่มขึ้น 466.8 ล้านบาท คิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 236.5 ส่วนใหญ่มาจากบริษัท จำนวนเงิน 465.9 ล้านบาท เนื่องจากต้นทุนน้ำมันปาล์มดิบลดลงถึงร้อยละ 9.6 มีผลให้ในระหว่างปีมูลค่าลูกหนี้และสินค้าคงเหลือลดลง รวมถึงกำไรจากผลการดำเนินงานที่เพิ่มขึ้น ส่งผลให้บริษัทมีการใช้เงินทุนหมุนเวียนลดลง มีเงินสดคงเหลือเพิ่มขึ้น

- **ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น :** บริษัทและบริษัทย่อยมีลูกหนี้การค้าสำหรับกิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกันสุทธิหลังหักค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญเป็นจำนวนเงิน 857.6 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 15.9 ของสินทรัพย์รวม (2561: 827.1 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 16.1 ของสินทรัพย์รวม) เพิ่มขึ้น 30.5 ล้านบาท ส่วนใหญ่มาจากลูกหนี้การค้าที่ยังไม่ครบกำหนดชำระ จำนวนเงิน 44.5 ล้านบาท และลูกหนี้การค้าค้างชำระ 3-6 เดือน จำนวนเงิน 9.6 ล้านบาท ในขณะที่ลูกหนี้ค้างชำระไม่เกิน 3 เดือนลดลง 19.0 ล้านบาท โดยระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ยในปี 2562 มีระยะเวลา 50 วัน (2561: 50 วัน)

บริษัทและบริษัทย่อยมีลูกหนี้เช็คคืน และลูกหนี้การค้ามากกว่า 12 เดือน จำนวนเงิน 41.1 ล้านบาท (2561: จำนวนเงิน 48.1 ล้านบาท) คิดเป็นร้อยละ 4.8 ของลูกหนี้การค้าที่ไม่เกี่ยวข้องกัน (2561: ร้อยละ 5.8) โดยบริษัทและบริษัทย่อยได้มีการตั้งสำรองค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญไว้แล้วร้อยละ 96.2 ของลูกหนี้ดังกล่าว (2561: ร้อยละ 99.2)

- **สินค้าคงเหลือ :** ณ สิ้นปี 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีสินค้าคงเหลือสุทธิ 841.7 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 15.6 ของสินทรัพย์รวม (2561: 1,079.2 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 20.9 ของสินทรัพย์รวม) ลดลง 237.5 ล้านบาท โดยลดลงในส่วนของบริษัท 126.1 ล้านบาท เนื่องจากปริมาณสต็อกคงเหลือลดลง มีผลจากราคาน้ำมันปาล์มดิบปรับตัวสูงขึ้นอย่างต่อเนื่องตั้งแต่เดือนพฤศจิกายนจนถึงสิ้นปี บริษัทจึงชะลอการซื้อน้ำมันปาล์มดิบในช่วงระยะเวลาดังกล่าว
- **สินทรัพย์ชีวภาพ :** บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์ชีวภาพ 90.9 ล้านบาท หรือร้อยละ 1.7 ของสินทรัพย์รวม ลดลง 27.6 ล้านบาท (2561: 118.5 ล้านบาท หรือร้อยละ 2.3 ของสินทรัพย์รวม) สาเหตุหลักมาจากการกำไรจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของต้นกล้าปาล์มและผลปาล์มสดที่อยู่บนต้นลดลง
- **ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ :** บริษัทและบริษัทย่อยมีมูลค่าสุทธิของที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ 2,284.3 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 43.9 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นจากปี 2561 ร้อยละ 2.0 โดยในส่วนของบริษัทเพิ่มขึ้น 26.6 ล้านบาท ส่วนใหญ่มาจากสินทรัพย์ระหว่างก่อสร้างและติดตั้ง บริษัทย่อย (UFC) มีมูลค่าสุทธิ (หลังหักประเมินด้อยค่า) เพิ่มขึ้น 26.5 ล้านบาท เนื่องจากการลงทุนในเครื่องจักรและอุปกรณ์เพิ่มขึ้น
- **พืชเพื่อการให้ผลผลิต :** บริษัทและบริษัทย่อยมีพืชเพื่อการให้ผลผลิตลดลง 9.2 ล้านบาท มาจากการตัดจำหน่ายต้นปาล์มที่มีการส่งคืนพื้นที่ให้ สปก

3. แหล่งที่มาของเงินทุน

โครงสร้างเงินทุน บริษัทและบริษัทย่อยมีโครงสร้างของเงินทุนมาจากส่วนของผู้ถือหุ้น 4,205.4 ล้านบาท และมาจากส่วนหนี้สิน 1,190.0 ล้านบาท หรือร้อยละ 77.9 และร้อยละ 22.1 ของหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น ซึ่งในจำนวนหนี้สินดังกล่าวส่วนใหญ่ได้มาจากเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน 486.6 ล้านบาท โดยทั้งหมดเป็นเงินกู้ยืมระยะสั้นและเงินกู้ยืมระยะยาวส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี นอกจากนี้ยังมีหนี้สินที่มาจากเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น 440.9 ล้านบาท ทั้งนี้บริษัทและบริษัทย่อยมีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 0.28 เท่า (2561: 0.30 เท่า) โดยมีการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญดังนี้:

- **ส่วนของผู้ถือหุ้น :** บริษัทและบริษัทย่อยมีส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้น 244.8 ล้านบาท คิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 6.2 เนื่องจากกำไรสุทธิประจำปี 480.5 ล้านบาท การจ่ายเงินปันผลประจำปี 213.4 ล้านบาท และมีผลขาดทุนจากการประมาณตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยและผลกระทบของภาษีเงินได้ 22.3 ล้านบาท
- **หนี้สิน :** บริษัทและบริษัทย่อยมีเงินกู้ยืมดังนี้
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินจำนวน 486.6 ล้านบาท ประกอบด้วย

- (1) จำนวน 470.0 ล้านบาทเป็นเงินกู้ยืมระยะสั้นของบริษัทย่อย
- (2) จำนวน 16.6 ล้านบาทเป็นเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปีของบริษัทย่อย

สภาพคล่องทางการเงิน

ในปี 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีสภาพคล่องทางการเงินเพิ่มขึ้นจากปี 2561 โดยมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด 664.2 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 466.8 ล้านบาท (2561: 197.4 ล้านบาท) โดยมีปัจจัยที่สำคัญต่อการเปลี่ยนแปลงของกระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน กิจกรรมลงทุน และกิจกรรมจัดหาเงินดังนี้

กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน : ในปี 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน 1,031.7 ล้านบาท (2561: 1,087.2 ล้านบาท) ลดลง 55.5 ล้านบาท โดยมีกำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์ 904.1 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 190.3 ล้านบาท และมีการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญระหว่างปีดังนี้

- สินค้าคงเหลือลดลง 237.0 ล้านบาท
- เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นเพิ่มขึ้น 23.7 ล้านบาท
- สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานลดลง 18.8 ล้านบาท
- จ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคล 101.6 ล้านบาท

กระแสเงินสดจากกิจกรรมการลงทุน : ในปี 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน 241.9 ล้านบาท (2561: 127.8 ล้านบาท) ส่วนใหญ่มาจากการซื้อเครื่องจักร รถแทรกเตอร์ทดแทนรถคันเดิมที่เสื่อมสภาพ รถกระบะ และรถชุดไฮโดรลิคเพื่อใช้ในงานสวน

กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน : ในปี 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน 323.1 ล้านบาท (2561: 1,176.2 ล้านบาท) ลดลง 853.1 ล้านบาท เนื่องจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินในปีปัจจุบันลดลง 20.0 ล้านบาท ในขณะที่ปีก่อนเพิ่มขึ้น 1,030.0 ล้านบาท และมีการจ่ายเงินปันผลประจำปีเพิ่มขึ้นจากปีก่อน 55.4 ล้านบาท

อัตราส่วนทางการเงิน

อัตราส่วนของสินทรัพย์หมุนเวียนต่อหนี้สินหมุนเวียน : ปี 2562 เท่ากับ 2.50 เท่า (2561: 2.23 เท่า)

อัตราส่วนสินทรัพย์คล่องตัวต่อหนี้สินหมุนเวียน : ปี 2562 เท่ากับ 1.54 เท่า (2561: 1.04 เท่า)

อัตราผลตอบแทนสุทธิต่อสินทรัพย์รวม (เฉลี่ย) : ปี 2562 เท่ากับร้อยละ 9.1 (2561: ร้อยละ 6.9) เนื่องจากกำไรสุทธิสำหรับปีเพิ่มขึ้นร้อยละ 23.7 ในขณะที่สินทรัพย์รวมเพิ่มขึ้นร้อยละ 4.7

อัตราผลตอบแทนสุทธิต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เฉลี่ย) : ปี 2562 เท่ากับร้อยละ 12.4 (2561: ร้อยละ 10.5) เนื่องจากกำไรสุทธิสำหรับปีเพิ่มขึ้นร้อยละ 23.7 ในขณะที่ส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นร้อยละ 6.2

อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น : ปี 2562 เท่ากับ 0.28 เท่า (2561: 0.30 เท่า) เนื่องจากมีการชำระคืนเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน

อัตราส่วนการหมุนเวียนของลูกหนี้การค้า : ปี 2562 เท่ากับ 7.22 เท่า (2561: 7.25 เท่า) โดยมีระยะเวลาการเก็บหนี้เฉลี่ยอยู่ที่ 50 วัน (2561: 50 วัน)

อัตราส่วนการหมุนเวียนของสินค้าสำเร็จรูป : ปี 2562 เท่ากับ 11.45 เท่า (2561: 11.84 เท่า) โดยมีระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ยอยู่ที่ 31 วัน (2561: 30 วัน)

อัตราส่วนการหมุนเวียนของเจ้าหนี้การค้า : ปี 2562 เท่ากับ 12.1 เท่า (2561: 13.49 เท่า) โดยมีระยะเวลาชำระหนี้เฉลี่ยอยู่ที่ 30 วัน (2561: 27 วัน)

4. รายจ่ายลงทุน

ในปี 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายจ่ายลงทุนที่สำคัญ ดังต่อไปนี้

- โครงการปรับปรุงเครื่องจักรเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการผลิต และทดแทนเครื่องจักรเดิมที่เสื่อมสภาพ
- บริษัทย่อย UPOIC มีการลงทุนในยานพาหนะเพื่อทดแทนของเดิมที่เสื่อมสภาพและปรับปรุงประสิทธิภาพเครื่องจักร

5. รายจ่ายเพื่อทำการวิจัยและพัฒนาเทคโนโลยีและนวัตกรรม

ในปี 2562 บริษัท ล่ำซ่ง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) ไม่มีการดำเนินกิจกรรมการวิจัยและพัฒนาเทคโนโลยีและงานนวัตกรรมด้านกระบวนการผลิต นอกเหนือจากโครงการพัฒนาสายการผลิตที่แผนกเป่าขวดและฉีดฝาโดยใช้นวัตกรรมด้านบรรจุภัณฑ์ และ โครงการพัฒนาระบบแลกเปลี่ยนความร้อนของ หอกลั่นน้ำมันขนาด 400 Ton/day โดยเป็นโครงการที่ลดต้นทุนการผลิต และประหยัดพลังงาน ทั้งนี้ โครงการได้ติดตั้งแล้วเสร็จในปี 2562 โดยมีรายละเอียดดังนี้

1. โครงการเป่าขวดรูปแบบใหม่ (New design bottle blowing project)

หน่วยงานวิจัยและพัฒนา ได้มีการศึกษารูปแบบขวดที่มีการใช้พลาสติกกลดลง โดยสามารถบรรจุสินค้าเพื่อรักษาคุณภาพสินค้าได้เทียบเท่าขวดรูปแบบเดิม รูปทรงสวยงามใกล้เคียงกับขวดรูปแบบเดิม ทำให้ต้นทุนการผลิตลดลง โครงการดังกล่าวได้ดำเนินการติดตั้งแล้วเสร็จในไตรมาสที่ 3 ของปี 2562

ข้อดีของโครงการ: เป็นระบบการเป่าขวดที่ใช้เครื่องจักรเดิมแต่มีการเปลี่ยน Mold เมื่อทำการผลิตขวดรูปแบบใหม่ ซึ่งใช้ระยะเวลาการเปลี่ยน Mold สั้นเพียง 1-2 ชั่วโมง ส่งผลให้ผลิตขวดได้หลายรูปแบบ การใช้ทรัพยากรพลาสติกกลดลงส่งผลให้ก๊าซเรือนกระจกลดลง ต้นทุนของการผลิตลดลง คิดเป็นมูลค่า 4 ล้านบาท/ปี

2. โครงการฉีดฝาพลาสติกสำหรับปิดขวด (Plastic cap injection project)

หน่วยงานวิจัยและพัฒนา ได้มีการศึกษาและจัดหาเครื่องจักรฉีดฝาพลาสติกสำหรับปิดขวด มาใช้ในการผลิตเพื่อลดต้นทุนสินค้า และบริหารความเสี่ยงเรื่องฝาขาดสต็อก โครงการดังกล่าวได้ดำเนินการติดตั้งแล้วเสร็จในไตรมาสที่ 3 ของปี 2562

ข้อดีของโครงการ : เป็นระบบการฉีดฝาพลาสติกสำหรับปิดขวดซึ่งมีกำลังการผลิตสูงกว่าผู้ผลิตที่เคยจัดส่งมาให้ ส่งผลให้สามารถบริหารจัดการวัตถุดิบได้เพียงพอต่อการผลิต ต้นทุนการผลิตลดลง 5 ล้านบาท/ปี

3. โครงการพัฒนาระบบแลกเปลี่ยนความร้อน (Heat Exchanger) ของหอกลั่นน้ำมันขนาด 400 Ton/day(Refinery R-400)

หน่วยงานวิศวกรรม+หน่วยงานผลิต ได้ร่วมกันศึกษาและจัดหาชุด แลกเปลี่ยนความร้อน ซึ่งเป็นเทคโนโลยีใหม่ จาก ประเทศเยอรมนี: FunkeBloc Plate Heat Exchanger Fully Welded) : โดย ระบบ Heat Exchanger ใหม่ นี้ สามารถทำความสะอาดได้ง่าย และแลกเปลี่ยนความร้อน ได้ดีกว่าระบบเดิม ซึ่งทำให้สามารถประหยัดพลังงานลงได้มาก

ข้อดีของโครงการ : เป็นโครงการอนุรักษ์พลังงาน: โดยสามารถประหยัดพลังงานความร้อน (steam): ได้ 1.5 ล้านบาท/ปี หรือลดพลังงานความร้อนลง 3.2 ล้านMJ/ปี ซึ่งสามารถช่วยลดค่าใช้จ่ายด้านพลังงานและ ลดภาวะโลกร้อนด้วย

ปัจจัยและอิทธิพลที่อาจมีผลต่อการดำเนินงานหรือฐานะการเงินในอนาคต

อ้างอิง “ปัจจัยเสี่ยง” และ “การตลาดและภาวะการแข่งขัน” ที่ได้กล่าวไปแล้วข้างต้น

ค่าตอบแทนของผู้สอบบัญชี

1) ค่าตอบแทนจากการสอบบัญชี (Audit fee)

บริษัท บริษัทย่อย และบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน ได้ใช้บริการสอบบัญชีจากสำนักงานสอบบัญชีเดียวกัน โดยมีการกำหนดค่าตอบแทนให้แก่สำนักงานสอบบัญชีดังกล่าวในรอบปีบัญชีดังนี้

ค่าสอบบัญชี (บาท)	ปี 2562	ปี 2563
ของบริษัท	1,710,000	1,710,000
ของบริษัทย่อย 2 บริษัท	2,200,000	2,200,000
ของบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน 5 บริษัท	710,000	710,000
รวม	4,620,000	4,620,000

2) ค่าบริการอื่น (Non-audit fee)

บริษัท บริษัทย่อย และบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน ได้มีการกำหนดค่าตอบแทนงานบริการอื่นให้แก่ผู้สอบบัญชี ได้แก่ การตรวจสอบโครงการที่ได้รับ BOI และรายการนำเข้าเครื่องจักรเพื่อใช้ในการยื่นเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลของบริษัท บริษัทย่อย และบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน ดังนี้

ค่าตรวจสอบโครงการ BOI (บาท)	ปี 2562	ปี 2563
ของบริษัท	120,000	-0-*
ของบริษัทย่อย 2 บริษัท	-0-	-0-
ของบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน 2 บริษัท	100,000**	100,000
รวม	220,000	100,000

หมายเหตุ : * ในปี 2563 บัตรส่งเสริมการลงทุน BOI ส่วนของบริษัท หมดอายุ

** ไม่มีการจ่ายค่าตรวจสอบโครงการ BOI เนื่องจากในปี 2562 บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (บจ.สยามเอลิทิปาล์ม) มีผลประกอบการขาดทุน